
 

Decreto n. 84/2020 

 

OGGETTO: Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra INGV, e-GEOS SpA + altri e 

conferimento di mandato collettivo speciale di rappresentanza. Procedura di 

affidamento ex art.16 comma 1 lett. a) e 4 del D. Lgs. 50/2016 per “attività industriali 
relative allo sviluppo di Prodotti Iperspettrali Prototipali Evoluti” - CIG 7319508913. 

 

IL PRESIDENTE  

 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con   

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114 del 19 giugno 2020, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 264 del 24 ottobre 2020 

in particolare l’art. 7 comma 6, lett. c), il quale prevede che “Il Presidente adotta 

provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione nei casi di necessità e 

urgenza da sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del Consiglio stesso”; 
VISTO l’art. 8 comma 6 lettera r) dello stesso Statuto che sancisce che il Consiglio di 

Amministrazione “(omissis)…delibera in ordine alla partecipazione a società, enti, 
consorzi, associazioni e fondazioni, tenendo conto dei limiti di cui al D.lgs. 19 agosto 2016, 

n.175”; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e 

pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 

del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto 

del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii; VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 276/2016 del 

27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV; 
VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, in particolare l’articolo 100, comma 2, che ha prorogato al 

31 luglio 2020 i mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218; 

Visto il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020, articolo 1 comma 3 che proroga al 15 

ottobre 2020 il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della legge n.27 

del 24.04.2020; 

Visto il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020, articolo 1 comma 3 che stabilisce la 

proroga del predetto termine al 31 dicembre 2020; VISTO l’avviso di indagine di mercato emesso dall’Agenzia Spaziale Italiana - ASI – 

procedura di affidamento ex art. 16 comma 1 lett. a) e comma 4 del D. Lgs. 50/2016 



 

  

per “attività industriali relative allo sviluppo di Prodotti Iperspettrali Prototipali Evoluti 

– CIG 7319508913”; 

VISTA la “richiesta di candidatura in costituendo raggruppamento temporaneo 
d’imprese”, inviata da INGV all’Agenzia Spaziale Italiana in data 9 maggio 2017 in cui 

INGV ha chiesto di essere invitata a presentare la propria candidatura in forma di costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese con la società e-GEOS Spa  quale  

mandataria con CNR-IMAA e Planetek Italia Srl in qualità di mandanti; 

PRESO ATTO della comunicazione del committente ASI prot. n.0004202 del 

18.05.2020 che ha giudicato valida la proposta presentata da e-GEOS mandataria del 

costituendo RTI con Planetek Italia Spa, CNR IMAA e INGV mandanti,  per la procedura 

di affidamento di Prodotti Iperspettrali Prototipali Evoluti; 

CONSIDERATO che le imprese e gli enti di ricerca comparenti hanno dichiarato l’intendimento di costituirsi in Raggruppamento Temporaneo di Imprese nelle forme previste dall’art. 48 comma 8 del D.L. 50/2016; 

VALUTATA l’opportunità di sottoscrivere l’atto di costituzione dell’Associazione 

Temporanea di Impresa con conferimento alla Società e-GEOS Spa di mandato 

collettivo con rappresentanza speciale gratuito e irrevocabile;  VISTI i pareri favorevoli degli Uffici competenti dell’INGV; 
RAVVISATA la necessità di provvedere e considerato il carattere d’urgenza, 

 

DECRETA 

 l’approvazione dello schema di costituzione dell’Associazione Temporanea di Imprese redatto ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 50/2016 e conferimento di mandato collettivo speciale di rappresentanza tra l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) e: 

- e-GEOS SpA – società capofila – mandataria; 

- CNR Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale – IMAA; 

- Planetek Italia Srl; 

che si allega al presente decreto e ne costituisce parte integrante e sostanziale. Viene dato mandato al Presidente alla sottoscrizione definitiva dell’atto in questione, 

nonché degli eventuali atti che ne derivano all’uopo necessari.  Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione per la 

necessaria ratifica, nella prossima seduta utile. 

 

Roma, 11 novembre 2020 

 

        Prof. Carlo Doglioni 

                                                                                                      

 

 

 



 

Repertorio n.                 Raccolta n.  

ATTO DI 

ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI IMPRESE 

ai sensi dell'art. 48 D.Lgs. 50/2016 

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno ………………………, questo giorno …………… del mese di ………. 

(……………………). 

In __________, nel mio studio in _________. 

Innanzi a me dottor ___________________, Notaio iscritto al 

Collegio Notarile del Distretto di ______________, ivi 

residente 

sono presenti i signori: 

1 _______________, nato a ______ il ________, residente a 

___________, nella sua qualità di _______________________ della 

società __________________ e-Geos S.p.A. società soggetta alla 

direzione e coordinamento congiunto di Leonardo – Società per 

azioni e Thales S.A.,con sede legale in Località Terlecchie 

snc, 75100 Matera, capitale sociale € 5.000.000,00 i.v, 

iscritta al Registro delle Imprese della Basilicata al n. 

01032180778, REA MT-67388, C.F. e Partita IVA n. 01032180778, 

oppure 

_______________, nato a ______ il ________, residente a 

___________, domiciliato per la carica presso la società di cui 

oltre, interveniente a questo atto in nome, conto e quale 

procuratore speciale - giusta procura rep. n. _______ rac. n. 



 

_______autenticata nella firma in data ________ presso il 

notaio in ____________, della Società e-Geos S.p.A. società 

soggetta alla direzione e coordinamento congiunto di Leonardo 

– Società per azioni e Thales S.A.,con sede legale in Località 

Terlecchie snc, 75100 Matera, capitale sociale € 5.000.000,00 

i.v, iscritta al Registro delle Imprese della Basilicata al n. 

01032180778, REA MT-67388, C.F. e Partita IVA n. 01032180778 

nel seguito denominata per brevità anche “e-GEOS” e/o 

“Mandataria” o “Impresa Capogruppo”); 

2. Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV), 

con sede in Via di Vigna Murata, 605, 00143 Roma, C.F. e Partita 

IVA 0683882104, rappresentata dal Presidente e legale 

rappresentante Carlo DOGLIONI, nato a Feltre (BL) il 25/01/1957 

e residente a Roma, Via dei Liburni, 2 C.F. DGLCRL57A25D530Q, 

nel seguito denominata per brevità anche “INGV” e/o “Mandante”; 

3. Istituto Metodologie per l'Analisi Ambientale del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-IMAA), con sede a 

Potenza c.da S. Loja s.n.c., partita IVA 02118311006 codice 

fiscale 80054330586, rappresentata dal Direttore e legale 

rappresentante Vincenzo LAPENNA, nato a Potenza (PZ) il 

08/06/1959 ed ivi residente in Via Parigi n. 74, C.F. 

LPNVCN59H08G942Q nel seguito denominata per brevità anche “CNR-

IMAA” e/o “Mandante”); 

4. Planetek Italia s.r.l., con sede legale in Via Massaua, 

12, 70132 Bari, capitale sociale € _________ i.v, iscritta al 



 

Registro delle Imprese ________ al n. _____________, REA 

______________, C.F. e Partita IVA 04555490723, rappresentata 

dal legale rappresentante Maria PAPPALEPORE, nata a Bari il 

09/01/1969 e residente a Bari, via Giulio Petroni, 94, C.F. 

PPPMRA69A49A662N, nel seguito denominata per brevità anche 

“Planetek” e/o “Mandante”)  

Mandataria e Mandanti anche di seguito per brevità definite 

congiuntamente “le Parti”. 

Comparenti della cui identità personale sono io notaio certo. 

E CON QUESTO ATTO 

PREMESSO CHE 

a) L’Agenzia Spaziale Italiana (di seguito denominata “ASI” 

e/o “Committente”) ha emesso l’Avviso di Indagine di Mercato – 

Procedura di affidamento ex Art. 16 comma 1 lett. a) e 4 del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per “attività industriali relative 

allo sviluppo di Prodotti Iperspettrali Prototipali Evoluti CIG 

N. 7319508913 (di seguito, per brevità, anche solo "GARA"); 

b) le Parti, al fine di poter valorizzare le rispettive aree 

di competenza e poter fruire delle rispettive complementarietà, 

hanno presentato un’offerta congiunta al Committente come 

costituendo raggruppamento temporaneo d'Imprese ai sensi e per 

gli effetti di cui all'art. 48 D.Lgs. 50/2016, indicando come 

Impresa Mandataria/capogruppo la e-Geos S.p.A. con l'impegno, 

in caso di aggiudicazione, di conformarsi alla disciplina 

prevista dalla citata normativa conferendo mandato speciale con 



 

rappresentanza alla predetta Impresa Mandataria/capogruppo; 

c) il Committente in data 11/05/2020 ha formalmente 

comunicato (AOO_ASI_2.REGISTRO UFFICIALE.U.0004202.18-05-

2020)alle Parti come sopra rappresentate ed individuate, che 

la proposta presentata da e-GEOS, mandataria del costituendo 

raggruppamento temporaneo d'Imprese con Planetek Italia s.r.l., 

CNR Istituto IMAA e INGV mandanti, prot. ASI n. 2836 del 

16/03/2018, è risultata l’unica valida, risultata conforme a 

quanto richiesto nella Richiesta d’Offerta inviata da ASI e la 

conseguente aggiudicazione della Gara e relativo contratto al 

detto costituendo raggruppamento temporaneo d'Imprese; 

d) le predette Parti pertanto intendono costituirsi in 

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese (“RTI”) e stipulare il 

contratto di mandato speciale con rappresentanza, con 

conferimento di procura all'impresa qualificata come Impresa 

Mandataria/capo-gruppo. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto 

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

ARTICOLO 1) - Le Imprese e-Geos S.p.A., Planetek Italia s.r.l., 

CNR Istituto IMAA e INGV come sopra rappresentate, convengono 

di costituirsi, come in effetti si costituiscono, in 

raggruppamento temporaneo di Imprese ai sensi dell'art. 48 

D.Lgs. 50/2016 per l'esecuzione del servizio/fornitura di cui 

in premessa. 



 

ARTICOLO 2) - La società e-Geos S.p.A. come sopra rappresentata, 

assume la figura e funzione di Impresa Mandataria/capogruppo 

(di seguito anche "Impresa Mandataria"). 

ARTICOLO 3) - A seguito di quanto convenuto al precedente 

articolo 2, e pertanto ai sensi dell'art. 48 D.Lgs. 50/2016 

Planetek Italia s.r.l., CNR Istituto IMAA e INGV con il presente 

atto conferiscono alla e-Geos S.p.A., Impresa Mandataria, e per 

essa al suo legale rappresentante/procuratore speciale, mandato 

collettivo speciale gratuito e irrevocabile con rappresentanza 

e la relativa procura in conformità all'art. 48 D.Lgs. 50/2016, 

affinché, in nome e per conto proprio, nonché di esse Mandanti: 

a) stipuli tutti gli atti contrattuali, consequenziali e 

necessari per la gestione e la esecuzione dell'appalto 

rilasciando all'uopo le garanzie e le cauzioni previste; 

b) iscriva eventuali riserve e presenti al Committente ogni 

tipo di richiesta, con espressa facoltà di transigere, di 

conciliare e di promuovere o resistere in procedimenti 

giudiziali e/o arbitrali, previo accordo tra le Parti; 

c) faccia, comunque, quant’altro occorrente e necessario per 

l'affidamento e l'esecuzione del servizio/fornitura, ivi 

compresa la rappresentanza processuale delle Mandanti, senza 

che mai le si possa opporre difetto o indeterminatezza di 

poteri. 

Per quanto riguarda le modalità di fatturazione e pagamenti, 

le Parti espressamente concordano di adeguarsi a quanto sarà 



 

disposto dal Contratto tra il RTI e il Committente che prevede 

tra l’altro che i pagamenti verranno effettuati dal Committente 

tramite rimesse dirette alle singole Parti. 

Il presente mandato collettivo speciale con rappresentanza e’ 

esercitabile da parte di e-Geos disgiuntamente tramite il suo 

legale rappresentante come per legge e dai suoi dirigenti e 

funzionari secondo i poteri e le deleghe agli stessi attribuiti 

nell’ambito del loro rapporto organico con e-Geos stessa. 

Quanto sopra con ogni più ampio potere e con promessa sin da 

ora, da parte delle Mandanti, di tenere per rato e valido 

l'operato dell'Impresa Mandataria. 

Il presente mandato è conferito ed accettato ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 48 D.lgs. 50/2016. 

ARTICOLO 4) - Il presente mandato è gratuito ed irrevocabile e 

la sua eventuale revoca per giusta causa non avrà effetto nei 

confronti del Committente. 

e-Geos S.p.A. sarà comunque tenuta al rendiconto. 

Alla e-Geos S.p.A. e per essa al suo legale 

rappresentante/procuratore speciale, spetta la rappresentanza 

esclusiva, anche processuale, delle Mandanti, nei confronti del 

Committente e di terzi per tutte le operazioni e gli atti di 

qualsiasi natura dipendenti dall'appalto anzidetto, fino alla 

estinzione di ogni rapporto. Tuttavia il Committente può far 

valere direttamente le responsabilità a carico della Mandante. 

Il presente mandato non determina di per sé organizzazione o 



 

associazione tra le imprese riunite per l'appalto in argomento, 

ognuna delle quali conserva la propria autonomia ai fini della 

gestione, degli adempimenti fiscali e degli oneri sociali. 

In caso di fallimento, liquidazione coatta amministrativa, 

amministrazione controllata, amministrazione straordinaria, 

concordato preventivo ovvero procedure di insolvenza 

concorsuale o di liquidazione dell'Impresa Mandataria, ovvero 

nei casi previsti dalla normativa antimafia, il Committente ha 

facoltà di proseguire il rapporto d’appalto con altro operatore 

economico che sia costituito mandatario nei modi previsti dalla 

legge purché abbia i requisiti di qualificazione adeguati ai 

lavori o servizi o forniture ancora da eseguire; non sussistendo 

tali condizioni il Committente può recedere dal contratto . 

In caso di fallimento, liquidazione coatta amministrativa, 

amministrazione controllata, amministrazione straordinaria, 

concordato preventivo ovvero procedure di insolvenza 

concorsuale o di liquidazione della Mandante, ovvero nei casi 

previsti dalla normativa antimafia, l'Impresa Mandataria, 

qualora non indichi altro operatore economico subentrante che 

sia in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, è tenuta 

alla esecuzione, direttamente o a mezzo degli altri mandanti 

purché questi abbiano i requisiti di qualificazione adeguati 

al servizio/fornitura ancora da eseguire. 

ARTICOLO 6) - Ciascuna Parte eseguirà le prestazioni, il 

servizio/fornitura relativa all'appalto di cui in premessa e 



 

di propria competenza, in conformità a quanto dichiarato in 

fase di offerta e nella misura e proporzione corrispondente 

alle quote di seguito indicate: 

1. L'impresa Mandataria e-GEOS S.p.A., eseguirà le attività 

ricadenti nelle seguenti prestazioni: 

  Controllo di Progetto; 

  Analisi, disegno, sviluppo, test e validazione di 

prototipi iperspettrali, corrispondente ad una percentuale 

degli oneri esecutivi complessiva pari al 43,36% 

2. la Mandante Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia, eseguirà le attività ricadenti nelle seguenti 

prestazioni: 

  Analisi, disegno, sviluppo, test e validazione di 

prototipi iperspettrali, corrispondente ad una percentuale 

degli oneri esecutivi complessiva pari al 10,36% 

3. la Mandante Istituto Metodologie per l'Analisi Ambientale 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche, eseguirà le attività 

ricadenti nelle seguenti prestazioni: 

  Analisi, disegno, sviluppo, test e validazione di 

prototipi iperspettrali, corrispondente ad una percentuale 

degli oneri esecutivi complessiva pari al 25,12% 

4. L'impresa Mandante Planetek Italia s.r.l., eseguirà le 

attività ricadenti nelle seguenti prestazioni: 

  Analisi, disegno, sviluppo, test e validazione di 

prototipi iperspettrali, corrispondente ad una percentuale 



 

degli oneri esecutivi complessiva pari al 21,17%. 

ARTICOLO 7) – Il presente raggruppamento temporaneo di imprese 

si scioglierà automaticamente, senza bisogno di formalità o 

adempimenti: 

a) alla data di estinzione di tutte le obbligazioni pendenti 

tra le Parti e/o verso il Committente in forza del contratto 

con il medesimo stipulato e con la liquidazione di tutte le 

pendenze, ed in genere allo scadere delle prescrizioni di legge; 

b) per il verificarsi di una delle cause di risoluzione o di 

estinzione del contratto di appalto previste dal vigente 

ordinamento. 

c) alla data in cui le Parti prenderanno atto della volontà 

definitiva ed inoppugnabile del Committente, di non procedere 

alla stipulazione del contratto; 

Da ultimo, nell’ambito del qui costituito raggruppamento 

temporaneo di Imprese, le Parti stesse, assumono tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 (e successive modifiche ed 

integrazioni). Ciascuna Parte è soggetta agli obblighi di 

tracciabilità ed all’obbligo di effettuare tutte le operazioni 

finanziarie tramite conti correnti bancari o postali dedicati, 

da comunicarsi ai sensi di legge. 

Nei rapporti tra il Committente, l’Impresa Mandataria e le 

Mandanti (di cui al presente atto) sarà a tal fine utilizzato 

il seguente CIG: 7319508913. 



 

Ogni controversia comunque derivante dalla interpretazione ed 

esecuzione del presente atto verrà deferita in via esclusiva 

al Foro di Roma. 

Le spese di questo atto sono a carico delle Parti in proporzione 

delle quote suindicate. 

I comparenti autorizzano me Notaio al "trattamento" dei "dati 

personali" contenuti nel presente atto per dare esecuzione 

all'atto stesso, per adempiere a doveri di legge e per esigenze 

organizzative d'ufficio. 

 

 

 

 

 

 


